
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’  αρ. 66891/
26.4.2021 απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου «Καθιέρωση εξαήμερης εργασίας 
για το προσωπικό της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
του Δήμου Ερμιονίδας έως 31.12.2023 και λει-
τουργία δύο απορριμματοφόρων τις εξαιρέσι-
μες ημέρες (Κυριακή και αργίες), για το χρονικό 
διάστημα από 1 Ιουνίου έως 15 Σεπτεμβρίου» 
(Β’ 1908).

2 Έγκριση σημειακών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων στις περιοχές Ν. Μαρούσι, οδός Αρετής, 
Εργατικές Κατοικίες, οδός Διονύσου και στις δι-
ασταυρώσεις Κων. Καραμανλή  - Ασπ. Καψαλά  - 
Μεσογείων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 219/2021 
κανονιστική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Αμαρουσίου.

3 Προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστη-
μάτων τις Κυριακές.

4 Μεταφορά της αρμοδιότητας έκδοσης επικουρι-
κής σύνταξης λόγω αναπηρίας στη Δ’ Διεύθυνση 
Απονομής Συντάξεων της Γενικής Διεύθυνσης Συ-
ντάξεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71905 (1)

   Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αρ. 66891/
26.4.2021 απόφασης του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Καθιέρωση εξαήμερης ερ-
γασίας για το προσωπικό της Υπηρεσίας Καθα-
ριότητας του Δήμου Ερμιονίδας έως 31.12.2023 
και λειτουργία δύο απορριμματοφόρων τις εξαι-
ρέσιμες ημέρες (Κυριακή και αργίες), για το χρο-
νικό διάστημα από 1 Ιουνίου έως 15 Σεπτεμβρί-
ου» (Β’ 1908). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως της παρ. Ι του 

άρθρου 280 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5117

58289

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.18 09:46:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58290 Τεύχος B’ 5117/17.08.2023

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, A’ 98 για 
τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

5. Την υπό στοιχεία 22494/εγκ.55/08-04-2020 (ΑΔΑ: 
6ΧΧΧ46ΜΤΛ6-ΦΞΤ) του Υπουργείου Εσωτερικών «Οδη-
γίες για την εφαρμογή των διατάξεων της ΠΝΠ ”Μέτρα 
αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις” (Α’ 75)».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 25/2021 (ΑΔΑ: 608ΓΩΡΡ-Υ7Γ), σε 2η ορθή 
επανάληψη, απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ερμι-
ονίδας, σύμφωνα με την οποία κρίθηκε επιβεβλημένη η 
καθιέρωση εξαήμερης εργασίας από Δευτέρα έως και 
Σάββατο έως 31.12.2023, για το προσωπικό της Υπηρεσί-
ας Καθαριότητας του Δήμου καθώς και η λειτουργία δύο 
απορριμματοφόρων τις εξαιρέσιμες ημέρες (Κυριακή και 
αργίες), για το χρονικό διάστημα από 1 Ιουνίου έως 15 Σε-
πτεμβρίου, λόγω των αυξημένων αναγκών καθαριότητας.

9. Την υπ’ αρ. 66891/26.4.2021 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθιέρωση εξαήμερης ερ-
γασίας για το προσωπικό της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
του Δήμου Ερμιονίδας έως 31.12.2023 και λειτουργία 
δύο απορριμματοφόρων τις εξαιρέσιμες ημέρες (Κυρια-
κή και αργίες), για το χρονικό διάστημα από 1 Ιουνίου 
έως 15 Σεπτεμβρίου» (Β’ 1908).

10. Την υπ’ αρ. 51/2022 (ΑΔΑ: ΨΒ5ΞΩΡΡ-ΔΨ6) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ερμιονίδας με την οποία 
τροποποιείται -συμπληρώνεται η υπ’ αρ. 25/2021 (ΑΔΑ: 
608ΓΩΡΡ-Υ7Γ) σε 2η ορθή επανάληψη όμοια απόφασή 
του, προκειμένου να συμπληρωθούν οι κλάδοι των εργα-
ζομένων, το ωράριο εργασίας αυτών καθώς και οι ώρες 
λειτουργίας της Πρωινής και Μεσημεριανής βάρδιας.

11. Το υπ’ αρ. 74137/20.5.2022 έγγραφο-ερώτημα της 
Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εσωτερικών.

12. Το υπ’ αρ. 58362/6.7.2023 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

13. Το γεγονός ότι συντρέχουν ειδικές περιπτώσεις και 
επιβάλλεται τούτο από τη φύση του έργου, το οποίο η 
παραπάνω υπηρεσία επιτελεί, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 66891/
26.4.2021 (Β’ 1908) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Καθιέρωση εξαήμερης εργασίας 
για το προσωπικό της Υπηρεσίας Καθαριότητας του 
Δήμου Ερμιονίδας έως 31.12.2023 και λειτουργία δύο 
απορριμματοφόρων τις εξαιρέσιμες ημέρες (Κυριακή 
και αργίες), για το χρονικό διάστημα από 1 Ιουνίου έως
15 Σεπτεμβρίου», ως προς τα αποφασιστικό μέρος αυτής 
προσθέτοντας νέα παράγραφο Γ ως ακολούθως:

«Γ. - Το προσωπικό της Υπηρεσίας καθαριότητας και 

συγκεκριμένα των κλάδων: 

α) Οδηγών, 

β) Εργατών Καθαρότητας (πλήρωμα απορριμματο-

φόρων), 

γ) Χειριστών Μηχανημάτων έργων και 

δ) Επόπτη Καθαριότητας, 

θα εργάζεται τις ημέρες από Δευτέρα έως και Σάββατο 

με τις εξής βάρδιες: 

Πρωινή βάρδια με ωράριο από 07:30 έως 12:50

Μεσημεριανή βάρδια με ωράριο από 14:00 έως 19:20

- Το προσωπικό της Υπηρεσίας Καθαριότητας και συ-

γκεκριμένα ο κλάδος των οδοκαθαριστών θα εργάζεται 

τις ημέρες από Δευτέρα έως και Σάββατο με ωράριο από 

07:30 έως 12:50».

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμία επιπλέ-

ον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Ερμιονίδας οικονομικού έτους 2023.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 66891/26.4.2021 

(Β’ 1908) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 9 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 332 (2)

Έγκριση σημειακών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
στις περιοχές Ν. Μαρούσι, οδός Αρετής, Εργατι-
κές Κατοικίες, οδός Διονύσου και στις διασταυ-
ρώσεις Κων. Καραμανλή - Ασπ. Καψαλά - Με-
σογείων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 219/2021 
κανονιστική απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Αμαρουσίου. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ) όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.  9 του άρθρου  48 του 

ν. 4313/2014 (Α’ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60

του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

2. Την παρ. 1β του άρθρου 44 του ν. 2218/1994 «Ίδρυ-

ση Νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξε-

ων για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέ-

ρεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 90).

3. Την παρ. 16 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

5. Την από 05-11-2021 Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58291Τεύχος B’ 5117/17.08.2023

6. Την υπ’ αρ. 159/2021 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Αμαρουσίου που αφορά «Σημειακές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στις περιοχές Ν. Μαρούσι, 
οδός Αρετής, Εργατικές Κατοικίες, οδός Διονύσου και 
στις διασταυρώσεις Κων. Καραμανλή - Ασπ. Καψαλά - 
Μεσογείων» (ΑΔΑ: ΩΖΕΥΩΨ9-Σ4Ζ).

7. Την υπ’ αρ. 219/2021 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αμαρουσίου «Έγκριση της υπ’ αρ. 
159/2021 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 
που αφορά ”Σημειακές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στις 
περιοχές Ν. Μαρούσι οδός Αρετής, Εργατικές Κατοικίες, 
οδός Διονύσου και στις διασταυρώσεις Κων. Καραμαν-
λή - Ασπ. Καψαλά - Μεσογείων”» (ΑΔΑ: ΨΓ7ΟΩΨ9-0ΔΙ).

8. Το γεγονός ότι στα εν λόγω σημεία όπου θα εφαρ-
μοσθούν οι σημειακές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, δεν 
διέρχεται αστική συγκοινωνία, ΟΑΣΑ ΑΕ και Δημοτική 
και κατά συνέπεια δεν προκύπτει ανάγκη μεταβολών 
στην πορεία και στις στάσεις των διερχόμενων μέσων 
μαζικής μεταφοράς.

9. Την υπ’ αρ. 43992/29-05-2023 πράξη του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την τεκμαιρόμε-
νη έγκριση της υπ’ αρ. 219/2021 απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Αμαρουσίου, αποφασίζουμε:

Για τη βελτίωση της οδικής ασφάλειας σε διάφο-
ρες περιοχές στον Δήμο Αμαρουσίου, αναγράφονται 
οι σημειακές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στις περιοχές
Ν. Μαρούσι, οδός Αρετής, Εργατικές Κατοικίες, οδός Δι-
ονύσου και στις διασταυρώσεις Κων.Καραμανλή - Ασπ. 
Καψαλά - Μεσογείων.

Συγκεκριμένα:
Στην Πολεοδομική Ενότητα Ν. Μαρούσι, π.ε. 14
1. Μονοδρόμηση της οδού Αρετής με φορά κατεύθυν-

σης από την οδό Μεσογείων έως και την οδό Ελλησπό-
ντου. Τοποθέτηση Ρ-7 και Ρ-27 επί της οδού Αρετής στην 
συμβολή της οδού με την οδό Ελλησπόντου.

2. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο αριστερό 
τμήμα κατά την φορά κυκλοφορίας της οδού Αρετής, 
από την οδό Μεσογείων έως την οδό Ελλησπόντου.

3. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο δεξιό 
τμήμα, κατά την φορά κυκλοφορίας της οδού Αρετής 
από την οδό Μεσογείων και για μήκος 17 μέτρων, όσο 
το πλάτος οδοστρώματος είναι 3μ.

4. Προτεραιότητα της οδού Ελλησπόντου έναντι της 
οδού Αρετής, Ρ-2 στην οδό Αρετής.

Στην Πολεοδομική Ενότητα Εργατικές Κατοικίες, π.ε. 7
Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο δεξιό τμήμα 

της οδού Διονύσου, κατά την φορά κυκλοφορίας της 
οδού, ήτοι προς την Αγίου Κωνσταντίνου, στο τμήμα 
μεταξύ των οδών Σίνα και Αγ. Κωνσταντίνου με κατα-
κόρυφη σήμανση Ρ-40.

Στην Πολεοδομική Ενότητα Σωρός, π.ε. 11
Τοποθέτηση ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-32, 30 χλμ/ώρα, 

στην αρχή της οδού Ασπασίας Καψαλά προς και μέχρι την 
οδό Κων/νου Καραμανλή. Ειδικότερα τοποθέτηση ρυθμι-
στικής πινακίδας Ρ-32 επί της Ασπασίας Καψαλά, στο τμή-
μα μεταξύ της οδού Κων/νου Καραμανλή, νότιος κλάδος 
και μέχρι την οδό Κων/νου Καραμανλή, βόρειος κλάδος.

Κατά την υλοποίηση της παρούσας απόφασης των 

σημειακών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, δεν προκαλείται 

επιβάρυνση στον τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου. 

Για την εφαρμογή των μέτρων δεν απαιτείται εργολαβία 

και οι σχετικές αποφάσεις προγραμματίζονται να εκτε-

λεστούν από τα συνεργεία του Δήμου Αμαρουσίου, με 

υλικά και τεχνικά μέσα που διαθέτει. Όλες οι οδοί που 

επηρεάζονται από τη ρύθμιση είναι τοπικές, αρμοδιό-

τητας ΟΤΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 25 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΜΥΡΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 134 (3)

Προαιρετική λειτουργία των εμπορικών κατα-
στημάτων τις Κυριακές.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Το άρθρο 16 του ν. 4177/2013 (Α’ 173), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 5019/2023 (Α’ 27).

4. Την υπ’ αρ. 13156/29.06.2023 πρόσκληση σε διαβού-
λευση με τοπικούς και συλλογικούς φορείς με θέμα την 
προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων 
του Δήμου Χερσονήσου τις Κυριακές (πλην των αναφε-
ρομένων στην παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4177/2013), 
η οποία πραγματοποιήθηκε στις 13/07/2023.

5. Τις υπό στοιχεία 1016/49/28-α’/19.07.2023 (αριθμ. 
πρωτ. εισερχ. 15015/20.07.2023) έγγραφες απόψεις του 
Αστυνομικού Τμήματος Χερσονήσου.

6. Τις υπ’  αρ. 506/27.07.2023 (αριθμ. πρωτ. εισερχ. 
16395/31.07.2023) έγγραφες απόψεις του Εμπορικού 
Συλλόγου Χερσονήσου.

7. Τις υπ’  αρ. 25/20.07.2023 (αριθμ. πρωτ. εισερχ. 
16398/31.07.2023) έγγραφες απόψεις της Ένωσης Ιδι-
ωτικών Υπαλλήλων Ηρακλείου.

8. Το γεγονός ότι ο Δήμος Χερσονήσου ως κατεξοχήν 
τουριστικός Δήμος, φιλοξενεί πλήθος επισκεπτών, ιδιαί-
τερα κατά την θερινή περίοδο, ενισχύοντας παράλληλα 
τις προσπάθειες για επέκταση της τουριστικής περιόδου 
καθ’ όλη την διάρκεια του έτους, αποφασίζει:

Α. Επιτρέπεται η προαιρετική λειτουργία των εμπορι-
κών καταστημάτων που βρίσκονται εντός των διοικη-
τικών ορίων του Δήμου Χερσονήσου, τις Κυριακές καθ’ 
όλη την διάρκεια του έτους.

Β. Τα εμπορικά καταστήματα θα λειτουργούν με απα-
ραίτητη προϋπόθεση την τήρηση της εργατικής νομο-
θεσίας και του καθορισμένου ωραρίου λειτουργίας των 
καταστημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58292 Τεύχος B’ 5117/17.08.2023

Γ. Η παρούσα απόφαση δύναται να αναθεωρείται ετησί-

ως και ισχύει από το επόμενο έτος από τη δημοσίευσή της.
Δ. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Χερσονήσου.
Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Λιμένας Χερσονήσου, 9 Αυγούστου 2023

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΕΓΚΟΣ

Ι

    Αριθμ. 389448 (4)

Μεταφορά της αρμοδιότητας έκδοσης επικου-
ρικής σύνταξης λόγω αναπηρίας στη Δ’ Διεύθυν-
ση Απονομής Συντάξεων της Γενικής Διεύθυν-
σης Συντάξεων.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

1.2. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8) και ιδίως του άρθρου 34Α 
αυτού,

1.3. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 604326/2023 (Β’ 6738) απόφαση του 
Διοικητή e-ΕΦΚΑ περί μεταφοράς της αρμοδιότητας 
έκδοσης επικουρικής σύνταξης λόγω αναπηρίας των 
Τομέων Επικουρικής Ασφάλισης Μηχανικών και Εργο-
ληπτών Δημοσίων Έργων, Συμβολαιογράφων (ΤΑΣ) και 
Δικηγόρων (ΤΕΑΔ) του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης 
του ΕΤΑΑ.

3. Την υπό στοιχεία 395/Συν.31η/03.08.2023 (ΑΔΑ: 
6Ε6Φ46ΜΑΠΣ-ΦΘΓ) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα.
5. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά της αρμοδιότητας έκδοσης επικουρι-
κής σύνταξης λόγω αναπηρίας των Τομέων Επικουρι-
κής Ασφάλισης Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων 
Έργων, Συμβολαιογράφων (ΤΑΣ) και Δικηγόρων (ΤΕΑΔ) 
του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του ΕΤΑΑ αναλυτικά 
ως ακολούθως:

Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας της 
Υποδιεύθυνσης Αναπηρίας και τα Τμήματα Απονομής Συ-
ντάξεων Ατυχημάτων της Υποδιεύθυνσης Ατυχημάτων 
της ΣΤ’ Διεύθυνσης Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων 
και Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
για τους Τομείς Επικουρικής Ασφάλισης Μηχανικών και 
Εργοληπτών Δημοσίων Έργων, Συμβολαιογράφων (ΤΑΣ) 
και Δικηγόρων (ΤΕΑΔ) του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλι-
σης του ΕΤΑΑ, μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Έκδοση αποφάσεων παροχών επικουρικής σύντα-
ξης λόγω αναπηρίας. 

β. Διεκπεραίωση συνταξιοδοτικών θεμάτων λόγω 
αναπηρίας.

γ. Τήρηση και ενημέρωση του μητρώου και των ατομι-
κών φακέλων των συνταξιούχων λόγω αναπηρίας.

δ. Έκδοση αποφάσεων χορήγησης κληρονομικών δι-
καιωμάτων.

Στα Τμήματα Α’ Απονομής Συντάξεων Νομικών και
Γ’ Απονομής Συντάξεων Μηχανικών της Υποδιεύθυνσης 
Απονομών της Διεύθυνσης Δ’ Απονομής Συντάξεων της Γε-
νικής Διεύθυνσης Συντάξεων για τις Περιφέρειες Δυτικής 
Ελλάδας, Ιονίων Νήσων, Στερεάς Ελλάδας, Αττικής, Πελο-
ποννήσου, Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Αυγούστου 2023

Ο Διοικητής 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051171708230004*


